―1―

2016年度第1回教育研究審議会議事録

日 時   2016年4月20日（水）10:40～11:11

場 所   本部棟 大会議室

出席者  香取議長、佐藤（三）委員、河野委員、藤井委員、木立委員、香取(真)委員、

藤沼委員、山科委員

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

案件③

【報告】

案件①

○定款第２３条により成立

○香取議長から、教育研究審議会規程第３条に規定されている、自身に事

故があった場合の議事進行の職務代理者として河野委員を指名した。

学長選考会議の委員の選出について（審議）

○香取議長から、学長選考会議の委員選出について、2016年3月末の羽矢教

授の退職に伴い欠員が生じたことから、学長選考会議規程第４条第１項及

び第２項のとおり新たに１名を選出する旨の説明があった。

○当該選出方法については、学長及びすでに委員として選出されている河

野委員、藤井委員を除く教育研究審議会構成員５名を被選挙人とし、単記

無記名投票により行い、得票同数の場合は決選投票により決することとな

った。

○投票の結果、欠員に伴う教育研究審議会選出の学長選考会議委員が選出

された。

2016年度地域連携センターの事業について

○事務局（総務企画ＴＬ）から、2016年度地域連携センターの事業計画及

び、2015年度の事業実績について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

原案の通り承認された。

平成28年度文化庁の補助申請について

○山科委員から、平成28年度文化庁の補助申請について、資料に基づき説

明があり、審議の結果、原案の通り承認された。

 2016年度入学者選抜実施状況について

○事務局（入試・就職ＴＬ）から、2016年度の入学者選抜実施状況につい

―2―

案件②

案件③

案件④

案件⑤

その他

て、資料に基づき報告があった。

 2017年度入学者選抜日程について

○事務局（入試・就職ＴＬ）から、2017年度の入学者選抜日程について、

資料に基づき報告があり、例年の通り、オープンキャンパス及び大学入試

センター試験、一般選抜試験等の日程については、予め確保してほしい旨

の依頼があった。

 2015年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について

○河野委員から、平成28年3月31日現在の2015年度卒業・修了者就職内定状

況について、資料に基づき報告があった。

○学部の就職内定率は98.9％、大学院の就職内定率は100％である旨の説明

があった。

平成28年度の教員のグループ構成について

○香取議長から、平成28年度の教員のグループ構成について、資料に基づ

き報告があった。

 教員人事について

○香取議長から、1名の教員の昇任人事についての発議があり、4月25日に

人事委員会を開催して審議を行った後、4月27日開催の学部教授会において

業績審査委員会を設置する旨の報告があった。また、すでに業績審査委員

会を設置済みの別の1名の教員の審査についても早急に結論を出すように

学部長に指示したとの報告があった。

 その他

○特になし。